
Geçici Md.26 
 

GEÇİCİ MADDE 26 
 
MADDE METNİ   :  
 

(5766 sayılı Kanunun 12 nci maddesiyle eklenen geçici madde; Yürürlük Tarihi ; 06.06.2008) 

(6322 sayılı kanunun 23.maddesiyle değişen ibare; Yürürlük 15.06.2012) Birleşmiş Milletler 

(BM) ile Kuzey Atlantik Antlaşması Teşkilatı (NATO) temsilcilikleri ve bu Teşkilatlara bağlı(*) 

program, fon ve özel ihtisas kuruluşları ile İktisadi İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatına (OECD) 

resmi kullanımları için yapılacak mal teslimi ve hizmet ifaları, bunların sosyal ve ekonomik 

yardım amacıyla bedelsiz olarak yapacakları mal teslimi ve hizmet ifaları, bedelsiz mal teslimi 

ve hizmet ifaları ile ilgili mal ve hizmetlerin bunlara teslim ve ifası; finansmanlarının bu 

kuruluşlar tarafından karşılanması şartıyla ilgili kurum, temsilcilik, program, fon ve özel 

ihtisas kuruluşlarının Türkiye'deki faaliyetlerinin devamı veya ilgili kurumlara ilişkin 

uluslararası anlaşmaların yürürlükte bulunduğu süre içerisinde katma değer vergisinden 

müstesnadır. 

(6322 sayılı kanunun 23.maddesiyle eklenen fıkra; Yürürlük 15.06.2012) Bu maddede 

düzenlenen istisnalar dolayısıyla yüklenilen vergiler, vergiye tabi işlemler üzerinden 

hesaplanan vergilerden indirilir. İndirim yoluyla telafi edilemeyen vergiler ise 32 nci madde 

hükümleri uyarınca istisna kapsamında işlem yapan mükellefin talebi üzerine nakden veya 

mahsuben iade edilir. 

Bu istisnanın uygulamasına ilişkin usul ve esasları belirlemeye Maliye Bakanlığı yetkilidir. 

(*)(6322 sayılı kanunla değişmeden önceki şekli)Birleşmiş Milletler (BM) temsilciliği, BM'ye 

bağlı  

 

MADDE İLE İLGİLİ GENEL TEBLİĞLER   : 
 

        Tebliğ No  Bölüm 
                79                          A-5 
 
MADDEYE İLİŞKİN YORUM VE AÇIKLAMALAR   : 
 

110 No.lu KDV Genel Tebliğinin konuyla ilgili A-5 No.lu bölümü şöyledir.  
 
5. BİRLEŞMİŞ MİLLETLER (BM) TEŞKİLATI İLE İKTİSADİ İŞBİRLİĞİ VE KALKINMA 
TEŞKİLATINA (OECD) YÖNELİK KDV İSTİSNASI UYGULAMASI(*) 
 
5766 sayılı Kanunun 12 nci maddesinin (d) bendi ile KDV Kanununa eklenen geçici 26 ncı 
maddesinde, "Birleşmiş Milletler (BM) temsilciliği, BM’ye bağlı program, fon ve özel ihtisas 
kuruluşları ile İktisadi İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatına (OECD) resmi kullanımları için yapılacak mal 
teslimi ve hizmet ifaları, bunların sosyal ve ekonomik yardım amacıyla bedelsiz olarak yapacakları 
mal teslimi ve hizmet ifaları,  bedelsiz mal teslimi ve hizmet ifaları ile ilgili mal ve hizmetlerin bunlara 
teslim ve ifası; finansmanlarının bu kuruluşlar tarafından karşılanması şartıyla ilgili kurum, 
temsilcilik, program, fon ve özel ihtisas kuruluşlarının Türkiye’deki faaliyetlerinin devamı veya ilgili 
kurumlara ilişkin uluslararası anlaşmaların yürürlükte bulunduğu süre içerisinde katma değer 
vergisinden müstesnadır. 
 
Bu istisnanın uygulamasına ilişkin usul ve esasları belirlemeye Maliye Bakanlığı yetkilidir." 
hükmüne yer verilmiştir.  
 
Buna göre, finansmanlarının söz konusu maddede belirtilen kuruluşlar tarafından karşılanması 
şartıyla ilgili kurum, temsilcilik, program, fon ve özel ihtisas kuruluşlarının Türkiye’deki faaliyetlerinin 
devamı veya ilgili kurumlara ilişkin uluslararası anlaşmaların yürürlükte bulunduğu süre içerisinde; 
 
– Birleşmiş Milletler (BM) temsilciliği, BM’ye bağlı program, fon ve özel ihtisas kuruluşları ile İktisadi 
İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatına (OECD) resmi kullanımları için yapılacak mal teslimi ve hizmet 
ifaları, 
– bunların sosyal ve ekonomik yardım amacıyla bedelsiz olarak yapacakları mal teslimi ve hizmet 
ifaları, 
– bedelsiz mal teslimi ve hizmet ifaları ile ilgili mal ve hizmetlerin bunlara teslim ve ifası, 
 
KDV’den istisna edilmiştir. 
 
Bu istisnanın uygulamasında, Dışişleri Bakanlığınca söz konusu Kuruluşlar adına düzenlenecek 
"İstisna Belgesi" kullanılacaktır. 
 
Ayrıca, istisnadan yararlanan kuruluşlara bu kapsamda yapılacak teslim ve hizmetlerle ilgili olarak 
yüklenilen KDV, KDV Kanununun (30/a) maddesine göre indirim konusu yapılmayacak, işin 

 



(*)Bu talep, 429 nolu VUK Genel Tebliği’nin (2B) nolu ekinde yer alan internet ortamında gönderilecek form dilekçe ile 

yapılacaktır. Bu iade talebi için 4 nolu tablonun 18. Satırında yer alan 321 nolu beyanname kodu kullanılacaktır.  

 


